ストック・オプションによる普通株式増加数(千株) 937 1,124

　希薄化後の期中平均株式数(千株) 397,346 397,319

希薄化後１株当たり当期利益(円) 75円37銭 9円98銭

希薄化効果を有しないため、希薄化後１株当たり
当期利益の算定に含まれなかった潜在株式

2007年２月27日取締役会
決議ストック・オプション

(新株予約権62個)
普通株式62千株

－

（注）基本的１株当たり当期利益及び希薄化後１株当たり当期利益の算定上、以下の株式数の役員報酬BIP信託が保有す

る当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

　 前連結会計年度 354,281株、当連結会計年度 576,900株

決算短信（宝印刷） 2017年06月28日 23時39分 15ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社ニコン(7731) 平成29年３月期 決算短信

― 14 ―

２．IFRSへの移行に関する開示

当社グループは、当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しております。日本基準に準拠して作成

された直近の連結財務諸表は2016年３月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、移行日は2015年４月１日

であります。

IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則、IFRSを遡及して適用することを求めておりますが、

IFRSで要求される基準の一部について強制的な例外規定や遡及適用の免除規定を設けております。

IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、見積り、金融資産及び金融負債の認識の中止、ヘッジ会計、非支配持分について、IFRSの遡及

適用を禁止し、これらの項目について、移行日より将来に向かって適用することを求めております。

IFRS第１号の免除規定

当社グループが適用した遡及適用の主な免除規定は、次のとおりであります。

・企業結合

当社グループは移行日より前に発生した企業結合に関して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを

選択しております。移行日より前の企業結合により生じたのれんは、移行日時点でIAS第36号「資産の減損」に従

った減損テストを実施した後の従前の会計基準（日本基準）による帳簿価額で計上しております。

・在外営業活動体の換算差額

当社グループは、移行日現在の累積換算差額を利益剰余金に振り替えております。

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は次のとおりであります。

調整表の「表示科目の差異調整」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異

調整」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

　

決算短信（宝印刷） 2017年06月28日 23時39分 16ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社ニコン(7731) 平成29年３月期 決算短信

― 15 ―

　（１）資本に対する調整

2015年４月１日(IFRS移行日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 262,501 △2,876 - 259,625 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 129,931 △1,790 1,221 129,361 (A) 売上債権及びその他の債権

棚卸資産 257,481 - 14,789 272,270 (A) 棚卸資産

繰延税金資産 42,152 △42,152 - -

貸倒引当金 △4,160 4,160 - -

- 4,460 △20 4,439 その他の金融資産

その他 17,775 △3,952 7 13,830 その他の流動資産

705,680 △42,152 15,996 679,525 (小計)

- 266 - 266 売却目的で保有する非流動資産

流動資産合計 705,680 △41,885 15,996 679,791 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産合計 148,085 △266 △750 147,070 有形固定資産

無形固定資産合計 28,371 - 3,268 31,639 (B),(C) のれん及び無形資産

退職給付に係る資産 9,659 - △3,838 5,821 (G) 退職給付に係る資産

投資有価証券 80,860 △80,860 - -

- 10,083 113 10,196 持分法で会計処理されている投資

- 79,727 △314 79,413 その他の金融資産

繰延税金資産 10,153 42,152 1,691 53,996 (E) 繰延税金資産

貸倒引当金 △286 286 - -

その他 10,587 △9,237 144 1,495 その他の非流動資産

固定資産合計 287,429 41,885 314 329,628 非流動資産合計

資産合計 993,109 - 16,311 1,009,420 資産合計

決算短信（宝印刷） 2017年06月28日 23時39分 17ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社ニコン(7731) 平成29年３月期 決算短信

― 16 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 113,724 11,995 - 125,719 仕入債務及びその他の債務

短期借入金 28,600 - - 28,600 社債及び借入金

リース債務 1,012 △1,012 - -

未払費用 56,948 △56,948 - -

未払法人税等 5,038 - 379 5,417 未払法人所得税

前受金 76,950 - 22,695 99,644 (A) 前受金

製品保証引当金 9,166 433 △406 9,193 引当金

- 40,231 189 40,420 その他の金融負債

その他 24,781 4,760 8,653 38,195 (F) その他の流動負債

流動負債合計 316,219 △542 31,511 347,188 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 50,000 34,600 △164 84,436 社債及び借入金

長期借入金 34,600 △34,600 - -

退職給付に係る負債 8,477 - △39 8,438 退職給付に係る負債

資産除去債務 3,624 - - 3,624 引当金

繰延税金負債 11,472 542 △11,651 364 (E) 繰延税金負債

リース債務 1,286 △1,286 - -

- 3,276 - 3,276 その他の金融負債

その他 4,020 △1,990 533 2,564 (F) その他の非流動負債

固定負債合計 113,479 542 △11,321 102,701 非流動負債合計

負債合計 429,698 - 20,190 449,889 負債合計

純資産の部 資本

資本金 65,476 - - 65,476 資本金

資本剰余金 80,712 1,133 △863 80,981 資本剰余金

自己株式 △12,413 - - △12,413 自己株式

　その他の包括利益累計額 58,271 - △47,214 11,057
(D),(G),

(H)
その他の資本の構成要素

　新株予約権 1,133 △1,133 - -

　利益剰余金 369,725 - 44,202 413,928 (I) 利益剰余金

562,904 - △3,874 559,029 親会社の所有者に帰属する持分

非支配株主持分 507 - △5 502 非支配持分

純資産合計 563,411 - △3,880 559,531 資本合計

負債純資産合計 993,109 - 16,311 1,009,420 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2017年06月28日 23時39分 18ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社ニコン(7731) 平成29年３月期 決算短信

― 17 ―

2016年３月31日（前連結会計年度)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 256,596 △5,386 - 251,210 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 98,417 5,847 336 104,601 (A) 売上債権及びその他の債権

棚卸資産 263,418 - 302 263,720 (A) 棚卸資産

繰延税金資産 42,805 △42,805 - -

貸倒引当金 △2,434 2,434 - -

- 7,992 △19 7,973 その他の金融資産

その他 23,596 △10,925 116 12,786 その他の流動資産

流動資産合計 682,398 △42,843 735 640,291 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産合計 127,660 - △257 127,403 有形固定資産

無形固定資産合計 63,902 - 6,719 70,621 (B),(C) のれん及び無形資産

退職給付に係る資産 1,700 - △538 1,162 (G) 退職給付に係る資産

投資有価証券 73,971 △73,971 - -

- 10,400 246 10,645 持分法で会計処理されている投資

- 72,079 △956 71,123 その他の金融資産

繰延税金資産 7,591 42,805 9,902 60,298 (E) 繰延税金資産

貸倒引当金 △44 44 - -

その他 9,401 △8,513 135 1,022 その他の非流動資産

固定資産合計 284,180 42,843 15,251 342,274 非流動資産合計

資産合計 966,578 - 15,986 982,564 資産合計

決算短信（宝印刷） 2017年06月28日 23時39分 19ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社ニコン(7731) 平成29年３月期 決算短信

― 18 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 117,399 6,731 - 124,131 仕入債務及びその他の債務

短期借入金 16,500 10,000 △2 26,498 社債及び借入金

１年内償還予定の社債 10,000 △10,000 - -

リース債務 771 △771 - -

未払費用 52,057 △52,057 - -

未払法人税等 4,012 - 260 4,272 未払法人所得税

前受金 102,998 - 1,550 104,548 (A) 前受金

製品保証引当金 7,066 903 1 7,970 引当金

- 32,982 110 33,092 その他の金融負債

その他 17,101 11,904 8,217 37,222 (F) その他の流動負債

流動負債合計 327,904 △308 10,137 337,732 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 40,000 44,200 △129 84,071 社債及び借入金

長期借入金 44,200 △44,200 - -

退職給付に係る負債 8,902 - △13 8,889 退職給付に係る負債

資産除去債務 3,658 - 444 4,102 引当金

繰延税金負債 8,952 257 △3,727 5,482 (E) 繰延税金負債

リース債務 1,301 △1,301 - -

- 2,465 - 2,465 その他の金融負債

その他 3,382 △1,113 477 2,745 (F) その他の非流動負債

固定負債合計 110,394 308 △2,948 107,754 非流動負債合計

負債合計 438,298 - 7,189 445,487 負債合計

純資産の部 資本

資本金 65,476 - - 65,476 資本金

資本剰余金 80,624 1,339 △729 81,234 資本剰余金

自己株式 △13,255 - - △13,255 自己株式

　その他の包括利益累計額 17,563 - △43,085 △25,522
(D),(G),

(H)
その他の資本の構成要素

　新株予約権 1,339 △1,339 - -

　利益剰余金 376,002 - 52,620 428,622 (I) 利益剰余金

527,750 - 8,805 536,555 親会社の所有者に帰属する持分

非支配株主持分 530 - △8 523 非支配持分

純資産合計 528,280 - 8,798 537,078 資本合計

負債純資産合計 966,578 - 15,986 982,564 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2017年06月28日 23時39分 20ページ（Tess 1.50(64) 20160317_01）

株式会社ニコン(7731) 平成29年３月期 決算短信

― 19 ―

2015年４月１日(IFRS移行日)及び2016年３月31日（前連結会計年度)現在の資本に対する調整

調整に関する注記

上記の調整表に関する日本基準とIFRSとの差異調整の主な内容は、次のとおりであります。

(A) 収益認識

日本基準においては、据付が必要となる製品の販売取引について、製品に対する顧客の検収が行われた場合、

顧客の検収時点で収益を認識しておりましたが、IFRSでは据付完了時点で収益を認識しております。この結果、

移行日現在及び前連結会計年度末現在において、IFRSでは日本基準に比べ「売上債権及びその他の債権」がそれ

ぞれ626百万円及び９百万円増加、「棚卸資産」がそれぞれ14,829百万円及び645百万円増加、並びに「前受金」

がそれぞれ22,298百万円及び1,004百万円増加しております。

（B）無形資産

日本基準においては、研究開発費について、発生時に費用処理しておりましたが、IFRSでは一定の要件を満た

す開発費について資産計上しております。この結果、移行日現在及び前連結会計年度末現在において、IFRSでは

日本基準に比べ「のれん及び無形資産」がそれぞれ3,257百万円及び4,351百万円増加しております。